Veniunt Francigenae, festinant Hispani, Teuthonici, et Anglici currunt, et aliarum diversarum linguarum accelerat maxima multitudo. Quod cum audissent fratres, repleti sunt gaudio salvatoris (27) sive propter gratiam, quam dominus Deus contulerat sancto suo, sive quia proximorum luerum sitiebant ardentem, quos desiderabant ut salvi essent, in idipsum quotidie augmentari.

Et dixit ad eos sanctus: Ut devote, et fideliter domino Deo nostro super omnia dona sua, fratres, gratias referamus, et ut sciatis qualiter cum praesentibus, et futuris sit fratribus conservandum, futurorum processuum intelligite veritatem.

Inveniemus nunc in principio nostrae conversionis poma quaedam dulcia, et suavia multum ad edendum; sed paulo post quaedam minoris suavitatis, ac dulcedinis offeruntur; postremo vero quaedam amaritudine plena dabuntur, quibus non poterimus vesci quoniam prae acerbitate sua erunt inesibilia universis, licet quamdam exteriorem olentiam, ac pulchritudinem repraesentent. Et vere, vobis sicut locutus sum, in magnam gentem vos (28) Deus augmentabit; sed ultimo sic eveniet, quemadmodum si homo iacet retia sua in mare, vel in aliquem lacum, et concludat piscium multitudinem copiosam, et cum omnes miserit in naviculam suam, prae multitudine omnes portare fastidians eligat majores et placentes in vasis suis, ceteros autem foras emittat (29).

Haec omnia, quae sanctus Dei praedixit, quanta veritate praefulgeant, quanta se manifestatione aperiant, satis manifestum est considerantibus in spiritu veritatis. Ecce quomodo spiritus prophetiae requievit in sancto Francisco.

---

nella regola della beata religione. E parmi d'avere tuttavia nelle orecchie il romore ch'essi facevano andando e tornando giusta il comandamento della santa obbedienza. Ed ho vedute piene le vie della loro moltitudine, di quasi tutte le nazioni, avviate a questa volta.

Vengono di Francia: s'affrettano dalle Spagne: corrono dall'Alemagna e dall'Inghilterra e delle altre diverse lingue s'avvanza una grande moltitudine. Il che udito avendo, furono i frati ripieni del gaudio del Salvatore, sì per la grazia che il Signore Iddio era per fare al santo suo servo, e sì perchè ardentemente bramavano il guadagno de' prossimi, i quali, acciocchè fossero salvi, desideravano che s'accrescessero in numero.

E disse loro il santo: Acciocchè devotamente e fedelmente rendiamo grazie, o fratelli al nostro Signore Iddio di tutti i suoi doni, ed acciocchè sappiate in qual maniera abbiano a vivere i frati presenti e futuri, intendete il vero delle cose che saranno.

Ecco, in sul principio della nostra conversione noi troveremo certi frutti dolci e soavi a mangiare; ma poco di poi altri a noi se ne offriranno di minore soavità e dolcezza; da ultimo altri ci saranno dati pieni d'amarrezza, de' quali non potremo cibarci, perchè a cagione dell'acerbezza loro non sarà uomo che se gli accosti alle labbra, ancorchè essi mostrino al difuori una qualche fragranza e bellezza. E veramente, siccome v'ho detto, il Signore vi farà crescere in grande moltitudine. Se non che all'ultimo accadrà come quando altri getta in mare o in uu lago le sue reti, gli vien fatto di prendervi grandissima copia di pesci: che dopo averli messi tutti nella sua navicella, increscendogli di portarli tutti seco, perocchè sono troppi, i più grandi e delicati sceglie e ripone ne' suoi vasi, gli altri poi gitta via.

Tutte queste cose predette dal santo di Dio, come si sieno appuntino avverate, e quanto chiaramente si veggono adempiute, è assai manifesto a chiunque le consideri in ispirito di verità. Ecco in che modo si palesò in S. Francesco lo spirito profetico.

---

## CAPUT XII.

*Quomodo misit eos binos per mundum et brevi tempore iterum congregati sunt.*

Eodem quoque tempore quodam alio bono viro religionem intrante, ad octonarium numerum processerunt. Tunc beatus Franciscus omnes ad se convocavit, et plura eis de regno Dei, de contemptu mundi, de abnegatione propriae voluntatis, et proprii corporis subiectione pronuntians, binos illos in partes quatuor segregavit, et ait ad eos: *Ite, charissimi, (30) bini et bini per diversas partes orbis annuntiantes hominibus pacem, et poenitentiam in remissionem peccatorum; et estote patientes in tribulatione, securi quia propositum, et promissum suum Dominus adimplebit. Interrogantibus humiliter respondete, persequentibus benedicite, vobis injuriantibus, et calumniam inferentibus gratias agite, quia pro his vobis regnum praeparatum est aeternum.*

At illi cum gaudio, et laetitia multa suscipientes obedientiae sanctae mandatum, coram sancto Francisco supplices se prosternebant in terram; ipse vero amplexans eos dulciter et devote dicebat singulis: — *Iacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet. — Hoc verbum dicebat, quoties ad obedientiam fratres aliquos trans mittebat.*

Tunc frater Bernardus cum fratre Ægidio versus sanctum Jacobum inter arripuit, sanctus Franciscus vero cum uno socio aliam mundi elegit partem, reliqui quatuor incedentes bini per partes reliquas tenuerunt.

Sed, modico tempore iam elapso, sanctus Franciscus eos omnes videre desiderans, orabat Deum, qui congregat dispersos Israel, ut eos congregare in brevi misericorditer dignaretur; sicque factum est, ut in modico secundum desiderium suum absque humana vocatione gratias agens Deo pariter convenirent. Convenientibus vero in unum, de visione pii pastoris magna gaudia celebrant, et se sic uno convenisse desiderio admirantur.